
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 317  del 21/03/2023
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

 

 

Oggetto:  Lavori di adeguamento dei locali  ospitanti  la nuova Gamma Camera,  di cui alla gara

5084, adesione accordo quadro Consip ``gamma camere - lotto 1`` - fondi P.N.R.R.`` e

per la ricollocazione della D-SPECT presso il piano terra  dell`edificio 10 corpo E dell`

A.O.U. Federico II. Esecutivita` immediata.   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico

Oggetto:  Lavori  di  adeguamento  dei  locali  ospitanti  la  nuova  Gamma  Camera,  di  cui  alla  gara  5084,

adesione  accordo  quadro  Consip  ``gamma  camere  -  lotto  1``  -  fondi  P.N.R.R.``  e  per  la

ricollocazione  della  D-SPECT  presso  il  piano  terra   dell`edificio  10  corpo  E  dell`A.O.U.

Federico II. Esecutivita` immediata.     

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Patrimonio  Edile  Tecnico  ed  Impiantistico,  con  la  sottoscrizione  del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed  

è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore dell’U.O.C.

      Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico

      Ing. Antonio Izzo

Redatto da: Geom. Giancarlo Caso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico

Premesso che

- con Deliberazione n.182 del  17/02/2023 questa  azienda ha aderito  all’accordo quadro  denominato 

“Gamma Camere – lotto 1” con la società GE Medical System per un importo pari ad € 304'400,00 

oltre IVA al 10% per la fornitura e la posa in opera dell’apparecchiatura e € 79'400,00 per accessori;

- l’U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistema Informativi e ICT in data 14/02/2023 

convocava  a  mezzo  mail  una  riunione  con  l’ U.O.C.  Gestione  Patrimonio  Edile  Tecnico  ed 

Impiantistico,  il DAI di Scienze Cardiovascolari, Diagnostica per Immagini e Rete Tempo Dipendente 

delle Emergenze Cardiovascolari e la società GE Medical System, nel corso della quale si richiedeva, a 

questa U.O.C., l’adeguamento dei locali destinati ad ospitare la nuova Gamma Camera siti al piano 

terra dell’edificio n.10 “corpo E” dell’A.O.U., attualmente in disuso ed utilizzati come deposito, e si 

redigeva un cronoprogramma delle attività per consentire la consegna dell’apparecchiatura per il giorno 

15/06/2023;

- con  nota  n.10476  del  02/03/2023,  l’Esperto  Qualificato  di  Radioprotezione,  Dott.ssa  Stefania 

Clemente,  ribadisce la  necessità  dell’adeguamento  dei  locali  ospitanti  la  nuova  Gamma  Camera  e  

richiede l’adeguamento del locale adiacente per la ricollocazione della D-SPECT così come previsto  

nella istanza di aggiornamento dei provvedimenti autorizzativi per la Medicina Nucleare.

Considerato che

- è stato redatto dal geom. Giancarlo Caso e dall’ing. Mario D’Arienzo, in servizio presso questa UOC, il 

progetto esecutivo dei lavori in parola, per un importo complessivo di €. 235’252,13 oltre IVA, di cui  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7’179.33 oltre IVA;

- l’importo complessivo per l’intervento in oggetto è pari ad € 310’622,64 compreso IVA, come così 

dettagliato nel seguente quadro economico: 

€ €

A.1.1                                  Totale importo lavori a misura € 228.072,80
€ 228.072,80

Sicurezza

A.2.1                                   Totale Oneri di Sicurezza non soggetti a ribas € 7.179,33
€ 7.179,33

€ 235.252,13

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata, presunti € 5.000,00
B.2 Imprevisti, accordi bonari € 9.600,00
B.3 Spese di pubblicità e contributo ANAC € 900,00

B.5
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016, 
pari al 2% dell'importo posto a base di gara così suddiviso: € 4.705,04

€ 3.764,03
€ 941,01

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 20.205,04

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 50.176,02
C.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 1.579,45

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 3.410,00

Totale IVA € 55.165,47

€ 310.622,64

SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E
R

 L
A

V
O

R
I A. Importo dei Lavori

A.1
Importo dei lavori 

A.2

Totale importo dei lavori (A.1.1 + A.2.2)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E
LL

'A
M

M
IN

IS
T
R

A
Z
IO

80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3
 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.

C
. 

 I
.V

.A

C.   I.V.A.

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

- per quanto sopra è opportuno indire una procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare i lavori di adeguamento dei locali ospitanti la nuova Gamma Camera, di cui alla gara 5084, 

Redatto da: Geom. Giancarlo Caso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



adesione accordo quadro Consip “gamma camere – lotto 1” – fondi P.N.R.R.” e per la ricollocazione 

della D-SPECT presso il piano terra dell’edificio 10 corpo E.

Ritenuto

- di  dover  provvedere  con l’individuazione  dell’operatore  economico,  mediante  procedura  negoziata 

senza  pubblicazione  del  bando  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lettera  b)  della  Legge  n.  120  dell’11  

settembre 2020, previa consultazione di almeno 15 operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di 

questa  AOU  approvato  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.775  del  18/09/2020  individuati,  nel 

rispetto dei  principi  di  non discrezionalità,  parità di  trattamento,  proporzionalità e trasparenza,  per  

garantire una più ampia concorrenza;

- che  il  criterio  di  selezione  sarà  quello  in  favore  dell’operatore  economico  che  abbia  confermato 

l’interesse all’esecuzione dei lavori ed offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 della 

Legge  n.  120  dell’11  settembre  2020,  con  l’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che 

presentano una percentuale  di  ribasso pari  o superiore  alla soglia di  anomalia  individuata ai  sensi 

dell’articolo 97. Commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n.50 del 2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (art.97 comma 3-bis D.L.gs 50/16);

- che  al  fine  di  semplificare  e  velocizzare  i  tempi  della  procedura,  nel  rispetto  della  trasparenza  e  

dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePa ai sensi  dell’articolo 36 comma 6 del  

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- di  dover nominare il  Geom.  Giancarlo Caso Responsabile Unico del  Procedimento e Direttore dei  

lavori e l’arch. Alfredo Mattiello Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget.

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- approvare il progetto dei lavori di adeguamento dei locali ospitanti la nuova Gamma Camera, di cui  

alla gara 5084, adesione accordo quadro Consip “gamma camere – lotto 1” – fondi P.N.R.R.” e per la  

ricollocazione della D-SPECT presso il piano terra dell’edificio 10 corpo E dell’A.O.U. “Federico II”;

- di approvare il seguente quadro economico: 

Redatto da: Geom. Giancarlo Caso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



€ €

A.1.1                                  Totale importo lavori a misura € 228.072,80
€ 228.072,80

Sicurezza

A.2.1                                   Totale Oneri di Sicurezza non soggetti a ribas € 7.179,33
€ 7.179,33

€ 235.252,13

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata, presunti € 5.000,00
B.2 Imprevisti, accordi bonari € 9.600,00
B.3 Spese di pubblicità e contributo ANAC € 900,00

B.5
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016, 
pari al 2% dell'importo posto a base di gara così suddiviso: € 4.705,04

€ 3.764,03
€ 941,01

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 20.205,04

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 50.176,02
C.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 1.579,45

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 3.410,00

Totale IVA € 55.165,47

€ 310.622,64

SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E
R

 L
A

V
O

R
I A. Importo dei Lavori

A.1
Importo dei lavori 

A.2

Totale importo dei lavori (A.1.1 + A.2.2)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E
LL

'A
M

M
IN

IS
T
R

A
Z
IO

80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3
 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.

C
. 

 I
.V

.A

C.   I.V.A.

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

- di impegnare l’importo di € 310’622,64, di cui al quadro economico in parola, sui fondi aziendali;

- di individuare l’operatore economico, mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai  

sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, previa consultazione di 

almeno 15 operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di questa AOU approvato con delibera del 

Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 individuati, nel rispetto dei principi di non discrezionalità, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per garantire una più ampia concorrenza;

- che  il  criterio  di  selezione  sarà  quello  in  favore  dell’operatore  economico  che  abbia  confermato 

l’interesse all’esecuzione dei lavori ed offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 della 

Legge  n.  120  dell’11  settembre  2020,  con  l’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che 

presentano una percentuale  di  ribasso pari  o superiore  alla soglia di  anomalia  individuata ai  sensi 

dell’articolo 97. Commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n.50 del 2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (art.97 comma 3-bis D.L.gs 50/16);

- autorizzare ad effettuare la procedura sulla piattaforma MePa mediante il criterio del minor prezzo ai  

sensi dell’art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- nominare  il  Geom.  Giancarlo  Caso  quale  RUP  e  Direttore  dei  lavori  e  l’arch.  Alfredo  Mattiello 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi dell’art.31 del D.LGS. n.  

50/2016 e s.m.i. che svolgeranno il proprio incarico ai sensi della succitata normativa ed in conformità  

delle indicazioni di cui alle disposizioni n. 596 del 27.12.2016 e n. 571 del 17.10.2018, avendo cura di 

rendere, idonea dichiarazione di notorietà circa l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità e/o 

conflitti di interesse, indispensabile ai fini del conferimento dell’incarico, conformemente al modello 

adottato  con  la  disposizione  n.571  del  17.102018,  reperibile  sul  portale  aziendale,  la  suddetta  

dichiarazione sarà custodita nel fascicolo di gara, dell’U.O.C. che gestisce la relativa procedura.

             Il RUP Il Direttore dell’U.O.C.

  Geom. Giancarlo Caso      Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico

      Ing. Antonio Izzo

Redatto da: Geom. Giancarlo Caso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione 

Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico, Ing. Antonio Izzo;

Preso atto della dichiarazione formale e sostanziale di tutto quanto sopra, per quanto di rispettiva 

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO            F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione 

Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico, Ing. Antonio Izzo;

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza,  è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- approvare il progetto dei lavori di adeguamento dei locali ospitanti la nuova Gamma Camera, di cui  

alla gara 5084, adesione accordo quadro Consip “gamma camere – lotto 1” – fondi P.N.R.R.” e per la  

ricollocazione della D-SPECT presso il piano terra dell’edificio 10 corpo E dell’A.O.U. “Federico II”;

- di approvare il seguente quadro economico: 

Redatto da: Geom. Giancarlo Caso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



€ €

A.1.1                                  Totale importo lavori a misura € 228.072,80
€ 228.072,80

Sicurezza

A.2.1                                   Totale Oneri di Sicurezza non soggetti a ribas € 7.179,33
€ 7.179,33

€ 235.252,13

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata, presunti € 5.000,00
B.2 Imprevisti, accordi bonari € 9.600,00
B.3 Spese di pubblicità e contributo ANAC € 900,00

B.5
Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016, 
pari al 2% dell'importo posto a base di gara così suddiviso: € 4.705,04

€ 3.764,03
€ 941,01

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 20.205,04

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 50.176,02
C.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 1.579,45

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 3.410,00

Totale IVA € 55.165,47

€ 310.622,64

SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E
R

 L
A

V
O

R
I A. Importo dei Lavori

A.1
Importo dei lavori 

A.2

Totale importo dei lavori (A.1.1 + A.2.2)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 
D

IS
P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E
LL

'A
M

M
IN

IS
T
R

A
Z
IO

80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3
 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.

C
. 

 I
.V

.A

C.   I.V.A.

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

- di impegnare l’importo di € 310’622,64, di cui al quadro economico in parola, sui fondi aziendali;

- di individuare l’operatore economico, mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai  

sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, previa consultazione di 

almeno 15 operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di questa AOU approvato con delibera del 

Direttore Generale n.775 del 18/09/2020 individuati, nel rispetto dei principi di non discrezionalità, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per garantire una più ampia concorrenza;

- che  il  criterio  di  selezione  sarà  quello  in  favore  dell’operatore  economico  che  abbia  confermato 

l’interesse all’esecuzione dei lavori ed offerto il prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 della 

Legge  n.  120  dell’11  settembre  2020,  con  l’esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che 

presentano una percentuale  di  ribasso pari  o superiore  alla soglia di  anomalia  individuata ai  sensi 

dell’articolo 97. Commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n.50 del 2016, anche qualora il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (art.97 comma 3-bis D.L.gs 50/16);

- autorizzare ad effettuare la procedura sulla piattaforma MePa mediante il criterio del minor prezzo ai  

sensi dell’art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- nominare  il  Geom.  Giancarlo  Caso  quale  RUP  e  Direttore  dei  lavori  e  l’arch.  Alfredo  Mattiello 

Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi dell’art.31 del D.LGS. n.  

50/2016 e s.m.i. che svolgeranno il proprio incarico ai sensi della succitata normativa ed in conformità  

delle indicazioni di cui alle disposizioni n. 596 del 27.12.2016 e n. 571 del 17.10.2018, avendo cura di 

rendere, idonea dichiarazione di notorietà circa l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità e/o 

conflitti di interesse, indispensabile ai fini del conferimento dell’incarico, conformemente al modello 

adottato  con  la  disposizione  n.571  del  17.102018,  reperibile  sul  portale  aziendale,  la  suddetta  

dichiarazione sarà custodita nel fascicolo di gara, dell’U.O.C. che gestisce la relativa procedura.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Geom. Giancarlo Caso
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Lavori di adeguamento dei locali ospitanti la nuova Gamma Camera, di cui alla

gara 5084, adesione accordo quadro Consip ``gamma camere - lotto 1`` - fondi

P.N.R.R.`` e per la ricollocazione della D-SPECT presso il piano terra  dell`edificio

10 corpo E dell`A.O.U. Federico II. Esecutivita` immediata.   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. 1010106010

Anno bil.  2023

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 317  del 21/03/2023
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico
 

 
Oggetto:  Lavori di adeguamento dei locali  ospitanti  la nuova Gamma Camera,  di cui alla gara

5084, adesione accordo quadro Consip ``gamma camere - lotto 1`` - fondi P.N.R.R.`` e
per la ricollocazione della D-SPECT presso il piano terra  dell`edificio 10 corpo E dell`
A.O.U. Federico II. Esecutivita` immediata.   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
21/03/2023

E’ divenuta esecutiva il 21/03/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Izzo  Antonio  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  Gestione  patrimonio  edile  e  tecnico-

impiantistico 

Izzo Antonio -  Direttore U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-03-21T11:59:37+0100
	Iazzetta Giacomo




